

Số: 44/BC-UBND

TT Cẩm Giang, ngày 21 tháng 12 năm 2022

**BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH - ANQP  
năm 2022; Phương hướng, nhiệm vụ năm 2023**

**PHẦN THỨ NHẤT**

**Tình hình thực hiện kế hoạch  
phát triển kinh tế - xã hội năm 2022**

Thực hiện Nghị quyết Đảng ủy và Nghị quyết HĐND thị trấn về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội & An ninh - Quốc phòng năm 2022. UBND thị trấn đã chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội; an ninh - quốc phòng năm 2022.

Căn cứ điều kiện, tình hình thực tế của địa phương, với tinh thần tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, khắc phục mọi khó khăn để duy trì ổn định và hoàn thành các nhiệm vụ đặt ra. Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy trong điều kiện có nhiều khó khăn, với sự điều hành sát sao, có trọng tâm, trọng điểm của UBND thị trấn thực hiện nhiệm vụ và mục tiêu kép đó là vừa phòng, chống dịch vừa phát triển kinh tế - xã hội.

Kết quả đạt được trên các lĩnh vực trong năm 2022 cụ thể như sau:

**I- VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ**

**1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chính năm 2022**

- Tổng sản phẩm xã hội trên địa bàn 2022 đạt: 586,6 tỉ đồng, đạt 100% kế hoạch.

- Tốc độ tăng trưởng kinh tế: 09 % (chi tiêu tăng trưởng 9-10%). Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tích cực, giảm tỷ trọng nông nghiệp, tăng tỷ trọng Phi nông nghiệp và các nguồn thu khác, cơ cấu nông nghiệp giảm dần theo hướng tích cực (*Nông nghiệp, thủy sản 8,4%; Phi nông nghiệp: 25,8%; Tiền công lương và các nguồn thu khác: 65,8%*).

- Bình quân thu nhập đầu người: 62,7 triệu đồng/người/năm.

- Về lĩnh vực thu, thu đạt 225 % so với huyệ giao về thu thường xuyên tại cơ sở.

- Về lĩnh vực xây dựng cơ sở hạ tầng: Hoàn thiện hồ sơ công tác giải phóng mặt bằng khu dân cư số 2, số 5, giai đoạn 1 khu dân cư văn chi, bể bơi thuộc khu 1, triển khai thực hiện xây dựng hạ tầng các khu dân cư số 2, số 5 và giai đoạn 1 khu văn chi; hoàn thiện hồ sơ xây dựng nhà làm việc Đảng ủy, HĐND, UBND thị trấn; Lập quy hoạch chi tiết trụ sở công an thị trấn.

- Hộ nghèo còn 1,69% giảm 0,13%, hộ cận nghèo còn 1,5% giảm 0,13%.

- Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt trên 89,5% (chi tiêu đề ra là 87%), 9/9 khu dân cư giữ vững danh hiệu khu dân cư văn hóa; tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là 0,25% (chi tiêu đề ra dưới 1%).

- Chất lượng giáo dục tiếp tục được duy trì tốt, 3/3 nhà trường đạt chuẩn Quốc gia trong đó trường THCS và Tiểu học đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2.

- Hoàn thành tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương, giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

## **2. Về sản xuất nông nghiệp**

### **2.1- Về Nông nghiệp**

- Tổng diện tích gieo trồng 244,7 ha, trong đó diện tích mầu 1,8ha. Diện tích gieo cấy: là 230,3 ha/242,8 ha, đạt 94,8% diện tích. Diện tích nông dân bỏ ruộng không cấy là: 13,2 ha, chiếm 5,3% diện tích gieo cấy. Năng suất bình quân đạt 108,6 tạ/ha/năm.

HTX DVNN đã khắc phục khó khăn tập trung chỉ đạo phục vụ khâu dịch vụ thủy nông tưới tiêu, cơ bản đáp ứng được yêu cầu phục vụ sản xuất. Chỉ đạo và triển khai, tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện quy vùng lúa chất lượng gạo cao. Toàn HTX có trên 80% tổng diện tích gieo cấy lúa chất lượng gạo cao, đổi với quy vùng lúa tập trung năm 2022 với giống bắc thơm: 130 ha, 6/6 khu dân cư trong HTX đều quy vùng tập trung thực hiện nghiêm túc nghị quyết của Đảng ủy.

### **2.2-Về chăn nuôi**

Chăn nuôi gia súc, gia cầm dần được phục hồi, giá thành phẩm dần tăng trở lại đảm bảo cân đối trong hoạt động chăn nuôi của các hộ, hiện tổng đàn gia súc, gia cầm là trên 35.000 con. Diện tích nuôi thả cá 59 ha, tuy nhiên giá thành tiêu thụ cá tiếp tục giảm thấp hơn với năm trước nên hiệu quả cho việc nuôi thả cá gặp nhiều khó khăn. Công tác kiểm tra, kiểm soát ATTP trong giết mổ, vận chuyển thịt, sản phẩm gia súc gia cầm được quan tâm, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

## **3. Thương nghiệp**

Lĩnh vực kinh doanh, buôn bán, dịch vụ và hoạt động Chợ truyền thống tiếp tục được duy trì ổn định và khôi phục sau dịch Covid-19, góp phần vào phát triển kinh tế của địa phương. Các ngành nghề truyền thống của địa phương được các hộ gia đình chú trọng và phát triển tốt, góp phần ổn định kinh tế gia đình. UBND thị trấn thường xuyên quan tâm đến kiểm tra, chấn chỉnh kịp thời các trường hợp vi phạm cũng như đề xuất, giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quản lý và kinh doanh tại chợ.

## **4. Hoạt động của quỹ tín dụng nhân dân**

Năm 2022 Ủy ban nhân dân đã quan tâm lãnh đạo chỉ đạo Quỹ tín dụng nhân dân hoạt động ổn định, niềm tin của nhân dân và các thành viên được nâng lên, số dư tiền gửi tăng. Hoạt động kinh doanh đi vào nền nếp và có hiệu quả.

Tính đến 30/11/2022 tổng nguồn vốn của quỹ: 96 tỷ 124,5 triệu đồng so với cuối năm 2021 giảm 13,3 tỷ đồng, đạt 112 % kế hoạch.

Trong đó: Huy động tiền gửi 102 tỷ 920,3 triệu đồng giảm 9,7 tỷ đồng so với cuối năm 2020, đạt 110% kế hoạch,

Dư nợ cho vay: 59 tỷ 398,3 triệu đồng giảm 3,6 tỷ đồng so với cuối năm 2020 đạt 84,8 % kế hoạch.

Nợ xấu chiếm 1,78% tổng dư nợ. So với cuối năm 2020 giảm 369,8 triệu đồng.

## **4. Về công tác quản lý đất đai vệ sinh môi trường, xây dựng cơ sở hạ tầng**

### **a, Về công tác quản lý đất đai**

Uỷ ban nhân dân thường xuyên quan tâm quán triệt các văn bản chỉ thị, nghị quyết của cấp trên, của Huyện ủy, UBND huyện về tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn. Đồng thời tham mưu cho Đảng ủy ban hành nghị quyết chuyên đề về tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn thị trấn. Quan tâm chỉ đạo, chủ động ngăn chặn và giải quyết kịp thời các vụ việc vi phạm đất đai, tập trung xử lý, giải quyết kịp thời các ý kiến, kiến nghị của nhân dân, đã lập biên bản đình chỉ thi công và xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm đất đai trên địa bàn; Phối hợp Phòng tài nguyên môi trường và Hội đồng giải phóng mặt bằng huyện triển khai giải phóng mặt bằng các công trình dự án trên địa bàn (*Giải phóng mặt bằng đường 196 giai đoạn 2, khu dân cư số 2 là A, số 5 La b và khu văn chỉ bê bơi thuộc khu 1*) hoàn thành công tác thu hồi và bàn giao mặt bằng hoàn chỉnh xong hồ sơ thu hồi đất.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022; hoàn thành tốt kế hoạch thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, thu hoa lợi công sản và thu quỹ phòng chống lụt bão năm 2022.

b. *Xây dựng*: Chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện xây dựng hạ tầng các khu dân cư số 2, số 5 và giai đoạn 1 khu văn chỉ; hoàn thiện hồ sơ xây dựng nhà làm việc Đảng ủy, HĐND, UBND thị trấn; Lập quy hoạch chi tiết xây dựng trụ sở công an thị trấn.

c. *Vệ sinh môi trường*: Công tác vệ sinh môi trường cơ bản được UBND và các khu dân cư duy trì ổn định; kịp thời xử lý tình huống đốt rác tại các bãi rác tập trung, trong đó 01 vụ xử phạt hành chính về hành vi đốt rác không đúng quy định. Làm tốt công tác phòng dịch Covid -19, dịch sốt xuất huyết, phun khử khuẩn tại các điểm khu dân cư có dịch, chợ, các trường học và các khu vực trung tâm.

## 5. Kết quả thu chi ngân sách

- Tổng thu ngân sách năm 2022 là: 31.829.055.000 đ, đạt 225% kế hoạch.

Trong đó: Các khoản thu hưởng 100%: 1.877.056.000 đ

Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ %: 403.946.000đ

Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 2.896.875.000đ

Thu bổ sung có mục tiêu: 26.518.773.000 đ

Thu từ chuyển nguồn và kết dư ngân sách năm 2021: 132.404.552đ

- Tổng chi ngân sách năm 2022 là: 31.650.491.000 đ đạt 224,8% kế hoạch.

Trong đó: Chi thường xuyên: 6.622.889.000 đ.

Chi đầu tư phát triển: 25.027.602.000 đ

Số dư cân đối: 178.564.087 đ

Chi chi ngân sách, nhìn chung đảm bảo chi cho con người bao gồm lương phụ cấp bảo hiểm, BHXH – y tế đồng thời chi đảm bảo các hoạt động thường xuyên và tập trung chi cho đầu tư xây dựng cơ bản, hạ tầng các khu dân cư.

## II. Lĩnh vực văn hoá, xã hội

### 1. Giáo dục - đào tạo

Trên cơ sở sự chỉ đạo của HU, UBND huyện và ngành dọc cấp trên cùng với sự chỉ đạo trực tiếp của ĐU- UBND thị trấn, các nhà trường đã làm tốt công tác tuyên truyền, vận động các bậc phụ huynh, các em học sinh ổn định trường lớp và triển khai nhiệm vụ năm học, các hoạt động giáo dục, gìn giữ và phát huy

truyền thống hiếu học; làm tốt công tác phổ cập giáo dục - xóa mù chữ. Chủ trọng giáo dục đạo đức, lối sống và kỹ năng sống cho học sinh. Công tác xã hội hóa giáo dục có nhiều tiến bộ; Công tác khuyến học tiếp tục được duy trì và phát triển trên cơ sở xây dựng gia đình học tập, cộng đồng học tập, xã hội học tập.

### **1.1. Trường THCS:**

- Tổng số lớp: 16.
- Số học sinh đầu năm: 620. Số học sinh cuối năm: 618

#### **Kết quả cuối năm học 2021 - 2022**

##### **+ Học sinh**

- Xếp loại HK: Loại Tốt có 546/618 đạt 88,35%; Loại Khá 52/618 đạt 8,41%; Loại TB 20/618 đạt 3,24.
- Xếp loại HL: Học sinh giỏi 170/618 đạt 27,51%; Loại Khá 251/618 đạt 40,61%; Loại TB 172/618 đạt 27,84%; Loại yếu 22/618 đạt 3,56%; Loại kém 3/618 đạt 0,48%.

##### **+ Học sinh giỏi:**

- Thi học sinh giỏi văn hóa lớp 9: có 3 học sinh tham gia thi HSG cấp tỉnh. Thi KHKT: Tham gia 2 sản phẩm cấp huyện, có 1 sản phẩm đạt giải ba cấp tỉnh. Cuộc thi khởi nghiệp cấp huyện: Tham gia 1 sản phẩm xếp thứ 5. Cuộc thi IOE cấp quốc gia: Có 8 HS đủ điều kiện tham gia thi cấp huyện, 01 HS đạt giải nhì cấp huyện và tham gia thi cấp tỉnh, cấp Quốc gia. Cuộc thi "Hướng dẫn viên du lịch nhỏ tuổi" đạt giải nhì cấp tỉnh. Có 01 HS đạt giải nhì diễn kinh cấp huyện. 16 HS khối 8 tham gia thi giao lưu HSG cấp huyện, có 9 học sinh đạt giải, trong đó: 01 giải nhất môn Lịch sử; 01 giải nhì môn Sinh học; 01 giải ba môn Toán; 06 giải khuyến khích.

##### **+ Cán bộ, giáo viên:** Tổng số 34 cán bộ giáo viên.

- Tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp trường có 17/17 giáo viên đạt giáo viên giỏi cấp trường.

- Có 03 giáo viên môn Vật lý, Lịch sử, chủ nhiệm tham gia thi cấp huyện đạt kết quả tốt; 01 giáo viên tham gia hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh. 100% giáo viên viết và áp dụng sáng kiến kinh nghiệm; 07 sáng kiến được công nhận cấp huyện; 03 sáng kiến gửi đề nghị công nhận cấp ngành.

- Kết quả thi đua cuối năm: Nhà trường được UBND huyện tặng giấy khen Tập thể lao động xuất sắc. Lao động tiên tiến 29 đồng chí; chiến sỹ thi đua cấp cơ sở 06 đồng chí; chiến sỹ thi đua cấp tỉnh 01 đồng chí; Giấy khen của UBND huyện 04 đồng chí; Bằng khen của UBND tỉnh 02 đồng chí.

### **1.2. Trường Tiểu học :**

##### **\* Học sinh:**

- Tổng số học sinh: 864 em với 28 lớp ( Khối 1: 5 lớp – 165 học sinh; Khối 2: 6 lớp- 189 học sinh; Khối 3: 6 lớp- 174 học sinh; Khối 4: 6 lớp- 191 học sinh; Khối 5: 5 lớp- 145 học sinh )

##### **Kết quả học tập cuối năm:**

- + Học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học :  $145/145=100\%$
- + Học sinh khối 1;2;3;4 hoàn thành chương trình lớp học & lên lớp thăng:  $716/719=99,6\%$  .
- + Đạt giải cấp Quốc gia, Tỉnh, Huyện có 20 em; Trong đó, có 1 em được

nhận giải thưởng Kim Đồng do Hội đồng TW Đội tặng; 1 em đạt giải khuyến khích Quốc gia môn Toán & Tiếng Việt; 7 em học sinh được khen “Hoàn thành tốt nội dung thi Tiếng Anh cấp Quốc gia”; 1 em học sinh đạt giải nhì cấp Tỉnh cuộc thi Tiếng Anh 4.0; 1 em đạt giải nhì cuộc thi cấp Tỉnh Trạng nguyên Tiếng Việt; 1 em đạt giải ba, 1 em đạt giải KK cấp tỉnh Trạng nguyên Tiếng Việt; 1em Khuyến khích cấp Tỉnh Vioedu, 5 em cấp Huyện Vioedu...

+ Cấp trưởng: 387 em học sinh đạt thành tích Xuất sắc trong học tập & rèn luyện; 147 em có thành Vượt trội hoặc Tiêu biểu trong học tập; 13 em có bài viết hay về một cuốn sách truyện; 35 em học sinh lớp 1,2 đạt thành tích xuất sắc trong học tập và rèn luyện.

- **Cán bộ, Giáo viên, nhân viên:** Nhà trường đề nghị cấp trên công nhận

+ Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở và UBND huyện khen: 07 đ/c

+ Lao động tiên tiến: 36đ/c

+ Đánh giá xếp loại Viên chức, người lao động:

Tổng số được đánh giá 41người.

Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 14đ/c =34,1%

Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 25 đ/c = 61%

Hoàn thành nhiệm vụ: 2 đ/c = 4,9%

+ Đánh giá xếp loại Chuẩn nghề nghiệp Hiệu trưởng - Phó HT và giáo viên được đánh giá: 37 đ/c; Tốt: 11đ/c = 29,7%; Khá: 26đ/c= 70,3%

### **1.3. Trường Mầm Non**

Tổng số CBGVNV, người lao động: 47 người trong đó: Cán bộ quản lý: 04; Giáo viên: 35. Nhân viên: 08. Về quy mô nhóm lớp và số lượng học sinh: Nhà trường có số lượng 517 học sinh, với tổng số 18 nhóm lớp. Trong đó: 15 lớp Mẫu giáo (05 lớp 5 tuổi, 05 lớp 4 tuổi, 05 lớp 3 tuổi), 03 Nhóm trẻ (03 nhóm 24 - 36 tháng).

#### \* Kết quả cuối năm học:

##### **- Chất lượng trẻ:**

+ Số trẻ kháo sát, đánh giá: 463/463 đạt tỷ lệ 100%

+ Số trẻ Đạt: 454/463 đạt tỷ lệ 98,1%.

+ Số trẻ Chưa đạt: 09/463 chiếm tỷ lệ 1,9%.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên: 100% CB, GV, NV đảm bảo năng lực, trình độ theo vị trí việc làm được quy định tại Điều lệ Mầm non. Tổng số 38 cán bộ, giáo viên được đánh giá xếp loại, kết quả đánh giá, xếp loại như sau :

+ Hoàn thành Xuất sắc nhiệm vụ: 07/38 đồng chí, đạt tỷ lệ 18,4%

+ Hoàn thành Tốt nhiệm vụ: 28/38 đồng chí, đạt tỷ lệ 73,7%

+ Hoàn thành nhiệm vụ: 03/38 đồng chí, đạt tỷ lệ 7,9%.

### **2. Công tác Y tế, Dân số và Gia đình**

Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được triển khai và hoạt động tốt, công tác tiêm phòng và khám chữa bệnh đảm bảo không để dịch bệnh xảy ra. Công tác tiêm phòng vắc xin phòng Covid-19: Mũi 1: 7.625 người; Mũi 2: 7.204 người; Mũi 3: 5.701 người; Mũi 4: 2.479 người.

Công tác khám và điều trị bệnh: Tổng số lượt khám: 5.567 người; Tổng số điều trị: 4.314 người. Công tác tiêm chủng: 100% số trẻ từ 6 đến 36 tháng được uống vitamin A; Tiêm chủng thường xuyên cho trẻ từ 0 – 24 tháng và phụ nữ có

thai, không có phản ứng nặng xảy ra khi tiêm chủng.

### **3. Văn hóa, thông tin - Thể dục, thể thao**

UBND đã chỉ đạo thực hiện tốt các hoạt động văn hóa, thông tin, tuyên truyền, trang trí phục vụ các ngày lễ lớn của đất nước, nhân dịp Tết Nguyên đán, trong đó tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về công tác phòng chống Covid-19, phục vụ công tác bầu cử Trưởng khu dân cư nhiệm kỳ 2022 – 2024, các hoạt động thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về “Úng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022 – 2025 tầm nhìn đến 2030”. Tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao thị trấn lần thứ IX. UBND thị trấn đã kiện toàn Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đô thị văn minh” năm 2022. Phối kết hợp với UBMTQ thị trấn chỉ đạo các khu dân cư làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân đăng ký phần đầu xây dựng gia đình văn hóa làm cơ sở bình xét GĐVH cuối năm, kết quả đăng ký đầu năm có 9/9 khu dân cư tổ chức vận động các hộ đăng ký kết quả là 2.311/2.465 hộ đăng ký, đạt 93,7%. Kết quả bình xét có 2.207/2.465 hộ đạt gia đình văn hóa, đạt 89,5%.

### **4. Lao động, việc làm và đảm bảo an sinh xã hội**

Tổ chức các hoạt động tri ân nhân dịp Tết nguyên đán và Ngày thương binh liệt sỹ 27/7 đảm bảo trang trọng, tiết kiệm. Thăm, tặng quà các đối tượng chính sách nhân dịp Tết nguyên đán và ngày thương binh liệt sỹ kịp thời, đảm bảo đúng đối tượng. Thực hiện đầy đủ chế độ chính sách đối với đối tượng người có công và bảo trợ xã hội. Lập danh sách rà soát các cụ trong độ tuổi từ đủ 70 tuổi đến 80 tuổi được hưởng chế độ Bảo hiểm y tế theo Quyết định số 16/2019/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương. Lập và rà soát danh sách chúc thọ cho các cụ tuổi vàng, tuổi bạc nhân dịp tết nguyên đán năm 2023.

Tổ chức điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo hộ làm nông nghiệp có mức thu nhập trung bình năm 2022. Kết quả điều tra cụ thể như sau: Số hộ nghèo: 44 hộ, chiếm tỷ lệ: 1,69%. Số hộ cận nghèo: 39 hộ, chiếm tỷ lệ: 1,50%

Thực hiện đánh giá thị trấn phù hợp với trẻ em; Thực hiện tháng hành động vì trẻ em; tuyên truyền chính sách pháp luật của Đảng và nhà nước về công tác chăm sóc trẻ em, quyền trẻ em, phòng chống bạo lực trẻ em....

## **III. Linh vực an ninh – Quốc phòng**

### **1. Công tác đảm bảo ANTT – ATXH:**

Thực hiện đăng ký thi đua “Xã đạt chuẩn về ANTT năm 2022”; làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, phát hiện thu giữ và xử lý các trường hợp tàng trữ, sử dụng trái phép pháo, vũ khí, vật liệu nổ.

Chi đạo Ban công an thị trấn thực hiện công tác làm Căn cước công dân điện tử trên địa bàn thị trấn. Đến nay đã có hơn 5000/7000 công dân làm Căn cước công dân điện tử. Tổ chức tuyên truyền vận động, ký cam kết với từng hộ gia đình thực hiện Nghị định 136/NĐ-CP về phòng chống pháo nổ, vũ khí và công cụ hỗ trợ. Cam kết với các hộ kinh doanh về cháy nổ.

Trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định, tuy nhiên trong năm còn xảy ra một số vụ việc liên quan đến ANTT tiêu biểu là vụ “Gây rối trật tự công cộng” xảy ra ngày 29/10/2022 một số công dân thị trấn và địa phương khác

gây ra. Phối hợp với Công an huyện Cẩm Giàng, kiểm tra, bắt, xử lý 01 vụ tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú trên địa bàn, đặc biệt là người nước ngoài tạm trú trên địa bàn. Thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp vũ khí, công cụ hỗ trợ, thực hiện việc ký cam kết thực hiện Nghị định số 136 về quản lý, sử dụng pháo. Có 02 công dân đã thực hiện việc giao nộp.

Triển khai thực hiện nghiêm túc “Ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022 – 2025 tầm nhìn đến 2030” cơ bản đáp ứng được tiến độ đề ra. Phối hợp với Đội QLHC Công an huyện Cẩm Giàng quản lý tốt các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, các đối tượng thuộc diện quản lý về PCCC trên địa bàn. Phối hợp thực hiện việc kiểm tra theo qui định của pháp luật, trong năm không có cơ sở nào bị xử lý vi phạm.

## **2. Công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương**

UBND thị trấn đã kiện toàn Hội đồng nghĩa vụ quân sự, Hội đồng giáo dục an ninh quốc phòng; xây dựng kế hoạch công tác giao dục quốc phòng an ninh cho các đối tượng, cử cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng QP-AN theo đúng quy định. Đầu năm 2022 đã có 13 thanh niên lên đường nhập ngũ hoàn thành chỉ tiêu giao quân. Đăng ký tuổi 17 có 52/52 thanh niên, đạt 100%. Công tác huấn luyện Dân quân năm thứ 2, Dân quân binh chủng được Ban CHQS huyện đánh giá huấn luyện và hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Tham gia hội thao Trung đội dân quân cơ động do Ban chỉ huy Quân sự huyện tổ chức. Kết quả thị trấn Cẩm Giang xếp thứ 3 toàn đoàn.

Công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2023: Tổng số nguồn của thị trấn là 306 thanh niên, trong đó số thanh niên được miễn hoàn theo Luật là 268 thanh niên; tổng số phát lệnh khám sơ tuyển là 38 thanh niên; có 32 thanh niên chấp hành lệnh khám sơ tuyển (trong đó 30 thanh niên đủ điều kiện khám sức khoẻ tuyển huyện); 06 thanh niên vắng khám đã phát lệnh khám sơ tuyển lần 2.

Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, thường xuyên thăm hỏi các gia đình có thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự. Thực hiện hoàn thiện hồ sơ cho các đối tượng được hưởng chế độ theo Quyết định 49 và 62 của Chính Phủ.

## **IV. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư; công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật.**

Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân được duy trì thực hiện tốt. Ban thanh tra nhân dân đã làm tốt công tác giám sát cộng đồng. Trong năm 2022, Ủy ban nhân dân thị trấn nhận được 10 đơn đề nghị của công dân (trong đó có 02 đơn huyện gửi về), đã giải quyết 09 đơn, còn lại 01 đơn đang giải quyết; Chủ tịch UBND tiếp 15 lượt công dân. Trực tiếp dân và giải quyết các công việc nhanh gọn đúng luật. Trong năm 2022 trực giải quyết thủ tục hành chính cho 7.137 lượt công dân. Trong đó: Đăng ký khai sinh 279 trường hợp trong đó khai sinh mới 100 trường hợp, khai sinh lại 179 trường hợp; khai tử 107 trường hợp; đăng ký kết hôn 73 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 216 trường hợp. Đăng ký nhận cha mẹ, con 02 trường hợp. Chứng thực bản sao từ bản chính: 5.453 lượt; chứng thực chữ ký 890 lượt; chứng thực hợp đồng giao dịch 117 trường hợp.

#### **IV. Công tác cải cách hành chính và xây dựng chính quyền**

Công tác cải cách thủ tục hành chính tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện, công tác tuyên truyền về thực hiện cải cách hành chính được đẩy mạnh, nhất là tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. Tiếp tục rà soát, công bố, công khai các thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện các thủ tục hành chính. Để tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức và cá nhân nghiên cứu, tìm hiểu khi có nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính, công tác công khai, minh bạch TTTHC đã được UBND thị trấn quan tâm thực hiện thông qua hình thức niêm yết công khai 100% TTTHC thuộc thẩm quyền giải quyết theo quy định; thực hiện giải quyết TTTHC theo đúng quy trình. Công khai thu phí, lệ phí theo quy định. Thường xuyên duy trì và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015.

Công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động tôn giáo tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền. Duy trì hoạt động tự do tôn giáo tín ngưỡng của nhân dân. Quản lý tốt các hoạt động tại các đền, chùa, đình trên địa bàn thị trấn. Công tác thi đua khen thưởng được đổi mới, triển khai hiệu quả theo Nghị định 90/2020/NĐ-CP, ngày 13/8/2020 của Chính phủ về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức. Công tác thi đua khen thưởng gắn với thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. Lấy sự hài lòng của tổ chức, cá nhân trong giải quyết thủ tục hành chính là thước đo đánh giá chất lượng và hiệu quả của cán bộ, công chức.

Kết quả đánh giá, xếp loại CBCC năm 2022 cụ thể như sau: Có 22 cán bộ, công chức tham gia đánh giá, xếp loại, trong đó hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 05 đ/c, hoàn thành tốt nhiệm vụ 14 đ/c; hoàn thành nhiệm vụ 02 đ/c; không hoàn thành nhiệm vụ 01 đ/c (do vi phạm chính sách dân số). Đạt danh hiệu chiến sỹ thi đua cấp cơ sở 02 đ/c; lao động tiên tiến 17 đ/c; đề nghị chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen 02 đ/c. Đề nghị Hội đồng TDKT công nhận tập thể đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”. Chỉ đạo tổ chức thành công cuộc bầu cử Trưởng khu nhiệm kỳ 2022 – 2024. Thực hiện các bước về sắp xếp, điều động công chức đảm bảo đúng quy định theo Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 08/9/20252 của UBND huyện.

#### **V. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm**

**1. Nhiệm vụ trọng tâm 1:** “Tăng cường quản lý đất đai, ngăn chặn và xử lý vi phạm đất đai, hành lang giao thông, công trình thủy lợi, xây dựng trái phép. Đẩy nhanh tiến độ GPMB các công trình, dự án trên địa bàn”. UBND thị trấn đã ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 1. Chỉ đạo kiểm tra, xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm đất đai, hành lang giao thông, công trình thủy lợi xây dựng trái phép. Trong năm 2022, có 03 trường hợp vi phạm đất đai đã xử lý dứt điểm, còn 2 trường hợp đã yêu cầu dừng hành vi vi phạm và tự tháo dỡ

UBND thị trấn đã phối hợp với HĐ GPMB huyện tập trung thực hiện công tác GPMB các dự án, công trình chuyển tiếp từ năm trước, các công trình giao thông trọng điểm trên địa bàn”. Công tác GPMB các dự án thu hồi đất trên địa bàn được triển khai thực hiện đúng các quy trình, đúng chế độ chính sách về bồi thường, hỗ trợ tái định cư khi nhà nước thu hồi đất; đảm bảo dân chủ, công khai đúng quy định của pháp luật.

Thực hiện công tác GPMB các dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử

dụng đất đối với 3/4 công trình, dự án đã được HĐND tỉnh chấp thuận, gồm dự án diêm dân cư số 2 - Khu La A chuyên mục đích sử dụng đất là 14.487,16 m<sup>2</sup> /15.829,2 m<sup>2</sup>, diêm dân cư số 5 Khu La B là 8.617,6m<sup>2</sup>/13.134,6m<sup>2</sup>, Khu dân cư, Khu văn chi, bờ bơi, nghĩa trang liệt sỹ là 26.320m<sup>2</sup>/30.90m<sup>2</sup>.

**2. Nhiệm vụ trọng tâm2:** “Tăng cường cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số một số lĩnh vực chuyên môn, nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước, tập trung đầu tư cơ sở vật chất, trụ sở, trang thiết bị, bố trí con người, nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả”. Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành về công tác CCHC trên địa bàn”. Kiện toàn lại bộ máy tại Bộ phận một cửa, thành lập Tổ công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện CCHC. Thường xuyên cập nhật, công khai các thủ tục hành chính; chỉ đạo các bộ phận chuyên môn thực hiện niêm yết, công khai TTTHC theo quy định. Tham gia tập huấn về nghiệp vụ kiểm soát TTTHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và giải quyết hồ sơ TTTHC trên môi trường mạng; tập huấn về duy trì, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015; tập huấn chứng thực bản sao điện tử từ ban chính trên Công Dịch vụ công quốc gia, số hóa kết quả giải quyết. Thực hiện tiếp nhận hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4, không có hồ sơ bị trả hạn... Xây dựng Bộ phận Một cửa theo hướng hiện đại, lắp đặt camera tại Bộ phận Một cửa; Trang bị cho Bộ phận Một cửa hệ thống máy móc đảm bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, quản lý, điều hành, xử lý công việc, xử lý hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến.

**3. Nhiệm vụ trọng tâm 3:** “Tập trung nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo, hạn chế thấp nhất đơn thư tồn đọng kéo dài.”

Ngay từ đầu năm UBND thị trấn đã ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ trọng tâm. Cử lãnh đạo UBND và công chức chuyên môn tham gia lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ tiếp công dân, xử lý đơn thư giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân và quy trình xử lý vi phạm hành chính, đặc biệt về đất đai. Chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiêt phục vụ cho việc tiếp công dân định kì tại trụ sở và việc tiếp thường xuyên. Chủ tịch Ủy ban nhân dân, các bộ phận chuyên môn đã thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp công dân thường xuyên, định kỳ và đột xuất theo quy định. Việc phân loại, xử lý các đơn tố cáo, khiếu nại, đơn kiến nghị, phản ánh chuyển về đúng cơ quan có thẩm quyền giải quyết, đảm bảo đúng thời hạn, đúng quy định của pháp luật.

## B. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Ưu điểm

Nhìn chung, trong năm 2022 dưới sự tập trung lãnh đạo của Đảng uỷ, UBND thị trấn đã triển khai và tổ chức thực hiện một cách có hiệu quả quan điểm chỉ đạo “thích ứng linh hoạt, tận dụng mọi thời cơ phục hồi phát triển kinh tế”; bám sát vào các nhiệm vụ trọng tâm, công việc đột phá, các giải pháp đề chỉ đạo đồng bộ, thống nhất quyết liệt và linh hoạt nhằm hoàn thành các nhiệm vụ đề ra.

Tình hình dịch bệnh covid-19 được kiểm soát tốt, kinh tế, xã hội được phục hồi. Các sự kiện và hoạt động lớn như hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, chuẩn bị các điều kiện cho cán bộ đảng viên và nhân dân đón Tết Nguyên đán an toàn, tiết kiệm và hiệu quả thực. Tiếp tục duy trì các hoạt động phát triển KT-XH, ANQP được giữ vững, TT ATXH cơ bản ổn định. Các nhà trường đều hoàn

thành nhiệm vụ năm học với kết quả và thành tích cao. Các công trình, dự án tiếp tục được triển khai và đón nhận được sự đồng thuận và ủng hộ của toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân trong toàn thị trấn. Công tác cải cách hành chính có nhiều đổi mới nhằm phục vụ tốt hơn cho các tổ chức, công dân, đặc biệt việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. Chỉ đạo thành công cuộc bầu cử Trưởng khu dân cư nhiệm kỳ 2022 – 2024.

## **2. Hạn chế**

- Các công trình, dự án chậm tiến độ do ảnh hưởng của dịch covid-19 và công tác GPMB.

- Tình trạng bờ ruộng chưa được khắc phục, diện tích bờ ruộng lớn; công tác tưới, tiêu, làm đất phục vụ nông nghiệp chưa được chủ động.

- Tình trạng vi phạm đất đai, xây dựng chưa được khắc phục triệt để. Tình trạng thu gom xử lý rác, đồ trộm, đốt rác tại bãi rác tập trung còn nhiều bất cập.

- ANTT còn để xảy ra vụ việc ảnh hưởng đến tình hình chung của địa phương gây dư luận không tốt.

## **3. Nguyên nhân:**

- Các công trình, dự án: Công tác phối hợp trong việc GPMB từ huyện đến cơ sở khu dân cư chưa có sự phối hợp nhịp nhàng, việc xử lý các tình huống, sự cố phát sinh chưa kịp thời, thời gian chờ xin ý kiến giải quyết còn kéo dài; giá cả vật liệu tăng cao, biện pháp thi công của các nhà thầu thiếu tính khả thi so với điều kiện thực tế.

- Tình trạng bờ ruộng: Do hiệu quả sản xuất nông nghiệp không cao; các khâu dịch vụ nông nghiệp chưa thực sự thuận lợi; thông tin việc phát sinh các dự án có thu hồi đất trên địa bàn cũng ảnh hưởng không nhỏ tới tâm lý của bà con nông dân.

- Tình trạng vi phạm đất đai, xây dựng: Do ý thức, nhận thức của một bộ phận nhân dân trong việc chấp hành quy định về quản lý, sử dụng đất đai không cao; vai trò của cơ sở thi đấu sâu sát, không kịp thời pháp hiện và phản ánh; tổ công tác và công chức chuyên môn chưa có sự phối hợp nhịp nhàng trong công tác tuần tra, kiểm soát, việc bố trí thời gian cho công tác kiểm soát đất đai, xây dựng chưa tập trung. Công tác thông tin, tuyên truyền còn hạn chế.

Công tác ANTT: Do việc thông tin, tuyên truyền phổ biến pháp luật; công tác nắm bắt dư luận, tư tưởng của nhân dân, các loại đối tượng trong từng lĩnh vực còn hạn chế; công tác lãnh đạo, chỉ đạo còn chủ quan, xem nhẹ.

## **PHẦN THỨ HAI**

### **Một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2023**

Nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển KTXH năm 2023 trong đó có các nhiệm vụ trọng tâm đó là công tác quản lý đất đai, tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính hướng tới xây dựng chính quyền điện tử, gắn với nâng cao hiệu quả của bộ phận một cửa và kiểm soát thủ tục hành chính theo hướng chặt chẽ, đồng bộ, thông qua đó nâng cao hiệu lực, hiệu quả. Đẩy nhanh tiến độ, nâng cao hiệu quả công tác GPMB các dự án trên địa bàn, triển khai đấu giá quyền sử dụng đất các vị trí hoàn thành xây dựng hạ tầng. Tăng cường công tác quản lý, xử lý vi phạm đất đai và vệ sinh môi trường một cách

hiệu quả.

Rút kinh nghiệm, các bài học, những tồn tại hạn chế từ quá trình triển khai tổ chức thực hiện năm 2022 đã được tổng kết, đánh giá. UBND thị trấn xây dựng một số nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp phát triển KT-XH năm 2023 như sau:

#### **A- MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YÊU NĂM 2023**

- 1- Tổng sản phẩm xã hội đạt 640 tỷ đồng trở lên
- 2- Bình quân thu nhập đầu người đạt 68,3 triệu đ/người/năm
- 3- Tốc độ tăng trưởng kinh tế 9-10%/năm
- 4- Về lĩnh vực thu, chi ngân sách: Phần đầu tăng thu ngân sách từ 10 % trở lên so với huyện giao về thu thường xuyên tại cơ sở.

5- Về lĩnh vực xây dựng cơ sở hạ tầng: Tiếp tục đẩy nhanh công tác đầu tư quyên sử dụng đất các điểm dân cư nhằm tranh thủ nguồn vốn ngân sách và sự hỗ trợ của cấp trên, triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2026 theo tinh thần nghị quyết đại hội đảng thị trấn.

6- Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp lớp 9 vào phổ thông trung học và các trường trung học chuyên nghiệp, đào tạo nghề đạt trên 90% trở lên, Các trường giữ vững danh hiệu và nâng cao chất lượng trường chuẩn quốc gia.

7 - Phản đầu tỷ lệ hộ nghèo giảm 0,2 % .

8- Tỷ lệ phát triển dân số 1% trở xuống.

9- Phản đầu các hộ được công nhận gia đình văn hóa đạt 90% trở lên so với tổng số hộ trên địa bàn, giữ vững và nâng cao chất lượng các khu dân cư văn hóa. Thị trấn giữ vững và nâng cao các tiêu chí danh hiệu chuẩn văn minh đô thị.

10 - Hoàn thành tốt nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương, giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, tích cực ngăn chặn, hạn chế các tệ nạn xã hội xâm nhập vào địa phương.

#### **B- NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YÊU**

##### **I. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

1. Đẩy mạnh cải cách hành chính chính hướng tới xây dựng chính quyền điện tử, gắn với nâng cao hiệu quả của bộ phận một cửa và kiểm soát thủ tục hành chính theo hướng chặt chẽ, đồng bộ, thông qua đó nâng cao hiệu lực, hiệu quả góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội.

2. Tập trung triển khai thực hiện hoàn các công trình dự án được triển khai năm 2022 đặc biệt là các công trình, dự án phục vụ đấu giá quyền sử dụng đất.

3. Tăng cường công tác quản lý, xử lý vi phạm đất đai và vệ sinh môi trường một cách hiệu quả.

##### **II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CỤ THỂ**

###### **I- Lĩnh vực kinh tế:**

\* Triển khai thu có hiệu quả, triệt để các khoản thu trên địa bàn đặc biệt là các quỹ hoa lợi công sản, các diện tích thuê khoán và ngoài khoán và các sắc thuế theo quy định, thu thuế phi nông nghiệp năm 2023.

###### *1.1. Sản xuất nông nghiệp.*

Chi đạo HTX tổ chức thu tiền dịch vụ vụ chiêm năm 2023 nhanh gọn để tập trung sản xuất vụ mùa. Kiểm tra hệ thống máy móc phục vụ công tác ngả ái vụ mùa đạt hiệu quả. Cung ứng thóc giống cho xã viên đảm bảo chất lượng. Phối hợp với các khu dân cư tuyên truyền vận động xã viên gieo cấy vụ mùa

trong khung thời vụ. Xây dựng kế hoạch phòng, chống úng nội đồng, thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, diệt chuột bảo vệ sản xuất. Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác PCTT, TKCN, kịp thời ứng phó có hiệu quả các tình huống xảy ra.

### *1.2. Hoạt động Quỹ tín dụng nhân dân.*

Quỹ tín dụng nhân dân tiếp tục đổi mới, linh hoạt phương thức hoạt động kinh doanh, làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, tiếp thị, tiếp cận khách hàng theo hướng đồng hành cùng khách hàng, thấu hiểu, chia sẻ cùng hưởng lợi. Tạo điều kiện thuận lợi nhất, tốt nhất cho khách hàng trên cơ sở đảm bảo tuân thủ các quy định về tài chính, tín dụng. Tiếp tục tích cực phối hợp các ngành chức năng của huyện và địa phương để thu hồi nợ xấu.

### *1.3. Phát triển ngành nghề tiểu thủ công nghiệp và kinh doanh, dịch vụ:*

Trên cơ sở thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH của thị trấn trong thời gian tới theo hướng phát triển đô thị, tăng tỷ trọng phát triển tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ trong cơ cấu kinh tế. UBND phối hợp cùng MTTQ, các ngành đoàn thể... làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, vận động nhân dân, các hộ gia đình có định hướng, giải pháp mở rộng về quy mô, loại hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, các nghề truyền thống theo hướng phát triển bền vững. Tạo thế chủ động trong phát triển kinh tế, giám sự phụ thuộc vào các yếu tố chủ quan, khách quan từng bước đưa các giá trị tiểu thủ công nghiệp, kinh doanh, dịch vụ, thương mại thành giá trị cốt lõi trong cơ cấu phát triển kinh tế của thị trấn.

### *1.4. Công tác quản lý đất đai, giao thông thủy lợi, vệ sinh môi trường.*

Thực hiện có hiệu quả công tác quy hoạch, xây dựng kế hoạch sử dụng đất đảm bảo đúng, trúng và hiệu quả. Tiếp tục giám sát thi công các công trình xây dựng trên địa bàn thị trấn.

Phối hợp với Hội đồng GPMB huyện và các ngành có liên quan thực hiện thu hồi đất để thực hiện dự án xây dựng trụ sở Công an thị trấn Cẩm Giang.

Tiếp tục phối hợp với Hội đồng GPMB huyện thực hiện công tác thu hồi đất giai đoạn 2 đối với các hộ đất ở và đất do UBND TT quản lý trong danh mục dự án Khu dân cư, nghĩa trang liệt sỹ, khu văn chi, bể bơi thị trấn Cẩm Giang; thực hiện công tác thu hồi đất đối với 02 hộ liên quan đến đất 03 và tài sản trên đất thuộc dự án diêm dân cư số 5 thông La B, thị trấn Cẩm Giang.

Lập kế hoạch cấp GCN Quyền sử dụng đất lần đầu cho nhân dân trên địa bàn thị trấn. Lập kế hoạch và tổ chức thu thuế phi nông nghiệp, quỹ ao hồ ngoài khoán năm 2023 theo kế hoạch.

Thường xuyên đôn đốc các khu dân cư làm tốt công tác quản lý VSMT đặc biệt là quản lý tình trạng thu gom, xử lý rác không đúng quy định, tình trạng đồ rác, đốt rác trên địa bàn; nhắc nhở các tổ VSMT, thu gom rác gọn gàng đúng quy định.

## **2- Linh vực văn hoá xã hội**

### *2.1. Công tác giáo dục*

Chỉ đạo tiếp tục duy trì nền nếp giảng dạy và học tập, quan tâm nâng cao chất lượng học sinh đại trà và học sinh mũi nhọn, đẩy mạnh các phong trào thi đua giảng dạy và học tập. Thực hiện tốt quy chế dân chủ trong nhà trường, các quy định của Bộ giáo dục và đào tạo về dạy thêm, học thêm, các khoản đóng góp của phụ huynh học sinh, giữ vững và nâng cao chất lượng trường chuẩn quốc gia.

## *2.2. Công tác y tế dân số kế hoạch hóa gia đình*

Tăng cường công tác tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm. Giám sát các loại dịch bệnh hay xảy ra vào mùa hè: tiêu chảy cấp, sốt xuất huyết, tay chân miệng ... không để dịch bệnh xảy ra trên địa phương. Tiếp tục tổ chức tiêm vắc xin Covid 19. Khám và điều trị bệnh an toàn không để xảy ra tai biến

## *2.3. Hoạt động văn hóa thông tin đài truyền thanh.*

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc nâng cao chất lượng xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động của BCD "Toàn dân đoàn kết xây dựng đô thị văn minh". Hoàn thành việc chỉnh sửa và đưa vào thực hiện quy ước văn hóa của các khu dân cư; triển khai và làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện có hiệu quả các tiêu chí, nội dung trong việc giữ vững danh hiệu thị trấn đạt chuẩn Văn minh đô thị và thực hiện quy ước khu dân cư. Đài truyền thanh thường xuyên phát các chương trình nhằm phổ biến chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương đặc biệt là việc xây dựng nếp sống, lối sống văn hóa, văn minh, xây dựng văn hóa cộng đồng trong Văn minh đô thị.

## *2.4. Công tác lao động - thương binh xã hội*

Xây dựng kế hoạch thăm, tặng quà các đối tượng chính sách, người có công nhân dịp Tết nguyên đán năm 2023 và ngày thương binh liệt sỹ 27/7; lập danh sách chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi. Giải quyết chế độ chính sách đối với người có công. Hoàn thiện hồ sơ xét duyệt để nghị hưởng trợ cấp hàng tháng cho đối tượng dù 80 tuổi và đối tượng khuyết tật. Triển khai điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 theo đúng hướng dẫn. Việc tổ chức bình xét đảm bảo chặt chẽ, công khai theo đúng quy định và đảm bảo quy chế dân chủ, hướng tới mục tiêu giảm nghèo bền vững.

## **3. Lĩnh vực thanh tra – Tư pháp**

Tiếp tục thực hiện tốt Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, chú trọng những điểm mới của Luật; thực hiện tốt công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. Phối hợp với đài truyền thanh tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật. Trực và giải quyết thủ tục hành chính theo đúng thẩm quyền; làm tốt công tác tiếp dân và phân loại đơn thư. Phối hợp với các ngành theo dõi và tham gia công tác giải quyết đơn thư. Phối hợp làm công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính; theo dõi thi hành pháp luật. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, vi phạm quản lý đất đai và vi phạm trật tự ATXH...

## **4. Lĩnh vực an ninh trật tự, quân sự địa phương**

\* *An ninh trật tự - ATXH:* Tiếp tục triển khai đề án "Xây dựng Làng an toàn, khu dân cư an toàn, cơ quan, doanh nghiệp an toàn về ANTT". Tham mưu cho Ban chỉ đạo 138 thị trấn xây dựng nhiều mô hình tự quản về ANTT, trực tiếp hướng dẫn các mô hình để các mô hình hoạt động có hiệu quả trong công tác đảm bảo ANTT. Phản đấu các khu dân cư, trường học của thị trấn đạt 100% đủ các tiêu chí đạt An toàn về ANTT. Đẩy mạnh công tác tự quản tại các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn thị trấn, phối hợp chặt chẽ với lực lượng bảo vệ và bộ phận an ninh để giữ gìn, phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật. Tập trung rà

soát, lên danh sách các đối tượng liên quan đến ANTT để đưa vào diện quản lý đặc biệt. Làm tốt công tác tham mưu việc thực hiện Đề án 06 của chính phủ về dữ liệu dân cư đảm bảo chất lượng, hiệu quả đúng tiến độ.

**\* Quốc phòng - Quân sự địa phương**

Xây dựng Kế hoạch phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, phòng chống cháy nổ. Thực hiện kế hoạch phúc tra, rà soát nắm nguồn sẵn sàng nhập ngũ, tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Tiếp tục thực hiện di chuyển nghĩa vụ quân sự cho các nam thanh niên thi đỗ vào các trường đại học, cao đẳng. Xây dựng Kế hoạch về công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Xây dựng kế hoạch diễn tập phòng thủ theo chỉ đạo của Ban chỉ huy quân sự huyện.

**5. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, tiếp dân, giải quyết đơn thư**

Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành của UBND. Tiếp tục triển khai thực hiện cải cách thủ tục hành chính, duy trì hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và hoàn trả kết quả theo cơ chế một cửa, giải quyết các thủ tục hành chính cho công dân và tổ chức được thuận tiện. Nâng cao năng lực quản lý điều hành của UBND trên tất cả các lĩnh vực. Tiếp tục thực hiện Đề án cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính nâng cao hiệu quả chất lượng phục vụ và chất lượng hoàn thành nhiệm vụ của đội ngũ CBCC.

Thường xuyên kiểm tra đôn đốc cán bộ công chức, trưởng khu dân cư thực hiện nhiệm vụ. Thực hiện việc tiếp dân và giải quyết đơn thư kiến nghị của công dân theo quy định của pháp luật. Căn cứ nghị quyết của Đảng ủy, HĐND, UBND chủ động triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng và công tác quản lý đất đai trên địa bàn.

Tiếp tục cải cách, đổi mới chế độ hội họp, cải tiến lề lối làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức đảm bảo chất lượng, hiệu quả gắn với việc thực hiện hiệu quả nhiệm vụ năm 2023. Đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Làm tốt công tác đánh giá, phân loại CBCC và thi đua khen thưởng cuối năm 2023. Nâng cao chất lượng hoạt động của Trưởng khu và cơ sở khu dân cư, giữ vững ổn định cơ sở.

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phát triển KTXH và ANQP năm 2022 và một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2023 của UBND thị trấn Cẩm Giang. UBND thị trấn Cẩm Giang báo cáo tại kỳ họp thứ 5 - HĐND thị trấn nhiệm kỳ 2021 - 2026/.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện (b/c);
- TT Đảng ủy, TTr HĐND, TT MTTQ thị trấn;
- Lãnh đạo UBND thị trấn;
- Các ban, ngành, đoàn thể thị trấn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Công Trắc